
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SILVANO PIETRA 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.51 DEL 21/10/2021 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 53 COMMA 1 DEL 

DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 

LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 [C.D. DECRETO "SOSTEGNI-BIS"] RECANTE MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.           

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di ottobre alle ore sedici e minuti zero nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mutti Paolo - Sindaco  Sì 

2. Bensi Alessandro - Vice Sindaco  Giust. 

3. Poggi Elena - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Bellomo Daniele il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Convocata nei modi e termini previsti dall’art. 73 del D.L. n.18/2020 al fine di rispondere alla 

situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19, che consente, in assenza di norme 

regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le sedute in videoconferenza.   

 

In ossequio a tale normativa, la seduta in data odierna viene effettuata secondo tale modalità – 

con collegamento tramite piattaforma Whatsapp – con l'osservanza delle prescritte formalità. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Segretario Comunale, presente in sede, attesta la presenza del Sindaco in sede e dell’Assessore 

Poggi in videoconferenza, dando atto che la modalità telematica permette il riconoscimento 

facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, 

ciascuno per le rispettive competenze, e che i partecipanti alla seduta sono dotati di 

apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, di percepire la 

presenza in remoto degli altri partecipanti e di intervenire nella discussione.  

 

Il Sindaco chiede a tutti i componenti partecipanti alla seduta di accertare che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta. Quindi si procede al regolare svolgimento della seduta. 

 

Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento telematico garantisce qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi, il Sindaco Mutti Paolo, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N.51 del 21/10/2021 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 53 COMMA 1 DEL DECRETO 

LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 23 

LUGLIO 2021, N. 106 [C.D. DECRETO "SOSTEGNI-BIS"] RECANTE MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 73 del D.L. 18/2020, il quale stabilisce che le giunte comunali possono riunirsi in 

modalità di videoconferenza, previa, in assenza di specifico regolamento, fissazione da parte del 

Sindaco delle modalità di svolgimento, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 22/09/2020 con il quale sono state definite le modalità e i criteri 

si svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza e altre modalità 

telematiche ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

• l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli 

uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

• l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che 

precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 

possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 30/06/2021, relativo al conferimento al Segretario Comunale 

dell’ente di funzioni di responsabile dei servizi ricadenti nell’Area Amministrativa/Finanziaria, 

con decorrenza 01/07/2021; 

 

Richiamati:  
- il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modifiche in Legge 23 luglio 2021, n. 

106 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali” ed in particolare l’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;  
- il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 

giugno 2021, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 161 del 7 luglio 

2021;  
- l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

 
Ritenuto opportuno individuare forme di aiuto ai cittadini e nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria da virus COVID-19, che versano in stato di 

bisogno, per l’acquisto di generi alimentari e per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche, in attuazione delle disposizioni normative sopra richiamate; 
 
Precisato che sulla base di quanto assegnato ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021, ciascun Comune 

è autorizzato ad adottare misure urgenti per:  
a) il riconoscimento di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari; 

b) il pagamento dei canoni di locazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) il pagamento di utenze domestiche; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 

giugno 2021 con cui è stato disposto il riparto del fondo di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021 e che al 

Comune di SILVANO PIETRA è destinato, per tali misure sostegno, l’importo di euro 3.215,95; 

 

Dato atto che il Comune di Silvano Pietra, con l’importo assegnato, intende concedere ai nuclei 

familiari residenti sul territorio, in condizioni di grave disagio economico causato dall’emergenza 

epidemiologica COVID-19, dei buoni spesa finalizzati all’acquisto di generi alimentari di prima 

necessità; 

 

Precisato che i buoni spesa saranno erogati in forma di carte elettroniche prepagate; 

 

Ritenuto, pertanto, di individuare con la presente deliberazione, i criteri generali per il 

riconoscimento del sussidio in oggetto, specificando che lo stesso sarà riconosciuto a:  
- cittadini residenti nel Comune di SILVANO PIETRA con cittadinanza italiana, oppure 

cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, purché titolari di permesso 

di soggiorno o di carta di soggiorno;  
- nuclei familiari indigenti o in situazione di grave disagio socio-economico, aventi un 

reddito ISEE pari o inferiore a euro 13.000,00 (tredicimila/00); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53, comma 1-bis del D.L. 73/2021, convertito in Legge 106/2021, è 

stabilito che “Al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i 

comuni possono applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili”; 
 
Ritenuto di approvare gli aggiornati Allegati A, B, C e di dare mandato al Responsabile del 

Servizio Amministrativo-Finanziario per avviare le procedure ivi indicate; 

 

Visti:  
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

- la Legge. n. 241/1990 e s.m.i.;  
- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

- la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”; 

- lo Statuto comunale;  

 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

1) Di attivare misure urgenti di solidarietà alimentare concedendo ai nuclei familiari 

residenti sul territorio, in condizioni di grave disagio economico causato dall’emergenza 

epidemiologica COVID-19, dei buoni spesa finalizzati all’acquisto di generi alimentari di 

prima necessità; 

 

2) Di dare atto che è disponibile, per tale finalità, l’importo complessivo di euro 3.215,95, 

giusto Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

Finanze 24 giugno 2021; 

 

3) Di dare indirizzo affinché i buoni spesa siano erogati in forma di carte elettroniche 

prepagate; 

 

4) Di dare atto che il sussidio in oggetto sarà riconosciuto a favore dei soggetti richiedenti ed 

in stato di bisogno ed a seguito di apposita istruttoria, sotto forma di buono spesa 

utilizzabile per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità (per la misura di 

solidarietà alimentare); 

 

5) Di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’applicazione delle misure di sostegno in 

argomento, specificando che le stesse saranno riconosciute: 

- ai residenti nel Comune di SILVANO PIETRA con cittadinanza italiana, oppure 

cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, purché titolari di 

permesso di soggiorno o di carta di soggiorno; 

- ai nuclei familiari indigenti o in situazione di grave disagio socio-economico, aventi 

un reddito ISEE pari o inferiore a euro 13.000,00 (tredicimila/00); 

 

6) Di dare atto che l’importo del sussidio in oggetto è come di seguito definito: 

- Reddito ISSE da 0 a 5.000 - € 400,00; 

- Reddito ISEE da 5.001 a 7.000 - € 300,00; 

- Reddito ISEE da 7.001 a 9.000 - € 200,00; 

- Reddito ISEE da 9.001 a 13.000 - € 150,00; 

 

7) Di approvare a tale scopo: 

a. lo schema di avviso pubblico per l'assegnazione dei buoni spesa inerenti alle misure 

urgenti di solidarietà alimentare (ai sensi dell'art.53 D.L.73/2021, convertito in legge 

106/2021), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato A- Avviso pubblico), dal quale si evincono tra l'altro i criteri e le modalità 

per la concessione dei buoni spesa; 

b. il modello di domanda per il buono spesa, allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato B-modello di domanda); 

 

8) Di dare atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario provvederà ad 

assumere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Quindi, stante l’urgenza di provvedere in merito 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N.51 del 21/10/2021 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 53 COMMA 1 DEL 

DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 

LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 [C.D. DECRETO "SOSTEGNI-BIS"] RECANTE MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Silvano Pietra, lì 21/10/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Bellomo Daniele 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Silvano Pietra, lì 21/10/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Bellomo Daniele 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N.51 del 21/10/2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Mutti Paolo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Daniele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 22/11/2021 al 07/12/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso ll'Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi del 3° comma dell'art. 45 della L. 142/90. 

 

Silvano Pietra, lì 22/11/2021 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Daniele 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 21-ott-2021 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Silvano Pietra, lì 21-ott-2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Daniele 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Bellomo Daniele 

 


